FEDERAÇÃO TRADICIONALISTA GAÚCHA DO PLANALTO CENTRAL – FTG-PC
8ª Convenção Tradicionalista Gaúcha

13 e 14 de março de 2010
__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

Brasília - Distrito Federal

ATA DA SESSÃO PREPARATÓRIA

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dez (13.03.2010), nas dependências do

CTG Estância Gaúcha do Planalto, localizado no Setor de Áreas Isoladas Sul - Lote A - Área

Especial 21, Brasília - Distrito Federal, às dez horas e dez minutos (10h10), o Presidente da

Federação Tradicionalista Gaúcha do Planalto Central – FTG-PC, Senhor Antonio Amaro da

Silveira Neto, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 17 do Estatuto da FTG-PC e

o artigo 85, do Regulamento do Estatuto da FTG-PC, bem como, em conformidade com o

Edital de Convocação em epígrafe, datado de seis de fevereiro de 2010 (06.02.2010), instalou a

Sessão Preparatória da 8ª Convenção Tradicionalista Gaúcha. O Presidente da FTG-PC passou a

palavra à Diretora Social da FTG-PC, que fez a leitura do Edital de Convocação. A seguir, o

Presidente da FTG-PC procedeu à constituição da Mesa de Honra, com a seguinte composição:

Senhor Sérgio Rodolfo Welker, Presidente do Conselho Deliberativo da FTG-PC; Senhor

Getúlio Jari Taborda, Presidente de Honra da FTG-PC, Vice-Presidente do Conselho

Deliberativo da FTG-PC e Coordenador da 2ª RT; Senhorita Letícia Lucas Pinheiro,

Coordenadora da 1ª RT; Senhora Maria Cleusa Guerra, Patroa do CTG Estância Gaúcha do

Planalto. A seguir, procedeu-se à constituição da Mesa Diretiva da presente Convencão,

mediante a seguinte composição:  Senhor Sérgio Rodolfo Welker – Presidente; Senhor Getúlio

Jari Taborda, Vice-Presidente, restando ambos eleitos, por aclamação; Senhorita Clarissa Serpa

– Secretária Geral; Senhor Leonardo Valentini Gorgen  – Relator Geral, ambos designados pela

Diretoria Executiva da FTG-PC. O Presidente da FTG-PC deu conhecimento ao plenário de que

foram designados pelo Relator Geral para integrar as Comissões Temáticas dos Departamentos

Artístico, Campeiro, Cultura e Tradições, Esportivo e Jovem, bem como do Conselho de Ética,

os seus respectivos responsáveis junto a FTG-PC. Por derradeiro, convocou a Sessão Solene de

Abertura da 8ª Convenção Tradicionalista para dez (10) minutos após, agradeceu a presença de

todos, e às nove horas e trinta e três minutos (10h33min) encerrou a presente Sessão. Nada mais

havendo a tratar, eu, Clarissa Serpa, Secretária Ad hoc, lavrei a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada pelo Presidente da FTG-PC e por mim, para que faça parte dos anais da

FTG-PC e gere os efeitos legais.

        Antonio Amaro da Silveira Neto                                          Clarissa Serpa

              Presidente da FTG-PC                                                 Secretária Ad hoc